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KISS JUDIT

Rengeteg papírunk, sőt papírhegyeink van-
nak már arról, hogy hány szempontból hagy 
kívánnivalót maga után a hazai oktatás. Leg-
utóbb arról kaptunk „igazolást”, hogy a ma-
gyar iskolába járó diákok sokkal gyengéb-
ben teljesítenek, mint a többségi társaik – 
természetesen nemcsak román nyelv és iro-
dalomból, hanem a többi tantárgyaól is. Az 
iskolai eredményességet számos tényező 
mentén vizsgáló és perspektívába helyező 
kutatás sok mindenre rávilágít, megjelenése 
pedig arra, hogy indokoltak lennének a rend-
szeres vizsgálatok, amelyek időről-időre szá-
mok szintjén is összegzik, mi minden nem 
működik megfelelőképpen a romániai ma-
gyar közoktatásban, valamint hogy mik len-
nének a legsürgősebb teendők. Ez még ak-
kor is megfontolandó, ha egy ilyen vizsgálat 
eredményei nem tükrözhetik minden szem-
pontból hűen a valóságot, ha a számok álta-
lánosítanak, ha a sommás kijelentések sar-
kíthatnak és mögöttük az összkép millió ár-
nyalata fedezhető fel.

Egyáltalán nem árt felülről, építő szán-
dékú kritikával láttatni mindazt, ami beár-
nyékolja a magyar tannyelvű oktatás ered-
ményességét, és amire egyfajta probléma-
térképként lehet tekinteni, olyan iránymu-
tatóként, amely közelebb vezethet a haté-
kony megoldáskereséshez. Természetesen 
vannak a romániai tanügynek hiányosságai, 
amelyek a többségi és kisebbségi oktatást 
egyaránt érintik: közhelyszámba megy im-
már, hogy túlzsúfolt a tanterv, nem eléggé 

gyermekközpontú a követelményrendszer, 
egyre csökken a pedagógusi hivatás presz-
tízse stb. Másfelől persze akadnak olyan 
szempontok is, amelyek kimondottan a ma-
gyar nyelvű oktatás „sebeire” világítanak rá. 
Rögtön az első, hogy a magyar diákok tel-
jesítményén az ront a legtöbbet, hogy nem 
elég jók román nyelvből és irodalomból, 
vagy hogy a tanintézeteinkben oktató peda-
gógusok képesítése sorozatosan elmarad az 
országos átlagtól – ha pedig nem elég felké-
szült a tanár, az a jelek szerint meglátszik a 
diák eredményein.

Summa summárum, kis- és nagyléptékű 
problématérképek elkészítésének egyaránt 
van jogosultsága. Egyrészt szükség van ar-
ra, hogy effajta felmérésekből rajzolódjon ki 
az összhelyzet, az aktuális diagnózis, más-
részt arra is, hogy az egyes pedagógusok, is-
kolák, régiók próbáljanak felállítani egyfaj-
ta öndiagnózist, nézzenek körül a saját há-
zuk táján, és helyezzék konkrét lehetőségeik 
kontextusába, mit lehetne tenni. A diagnózis 
után pedig a javaslatokon, ötleteken túl nyil-
ván konkrét gyógymódok is kellenek – mon-
dani sem kell, hogy ezek megteremtése a 
legnehezebb.

Ugyanakkor nem árt figyelembe venni, 
hogy hozzáállás kérdése is, miként kezel-
jük a kirajzolódó helyzetképet: konstruktí-
van, megoldások után kutatva, vagy pedig 
lemondóan legyintünk: íme, nekünk, kisebb-
ségieknek tovább halmozódnak a kisebbsé-
gi komplexusaink.VE
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Problémák térképe

Az RMDSZ javaslatot nyújtott be az anyanyelvhasználat kiterjesztése érdekében

Bővítenék a kisebbségi jogokat

Az RMDSZ benyújtotta teg-
nap a parlamentben a köz-
igazgatási törvényt mó-

dosító javaslatát, mellyel az 
anyanyelvhasználati jogokat kí-
vánja bővíteni.

A javasolt törvénymódosí-
tás a jelenlegi húsz százalék-
ról tíz százalékra csökkente-
né azt a küszöbértéket, amely 
fölött egy kisebbség tagjait 
anyanyelvhasználati jog illeti 
meg a helyi közigazgatásban. A 
javaslat egy alternatív küszöböt 
is bevezetne, hogy a nyelvhasz-
nálati jogokat az arányukban ki-
csi, de létszámuk alapján még-
is jelentős kisebbségi közössé-
gek is élvezhessék. Az RMDSZ 
ugyanakkor szankciók törvény-
be iktatását is javasolja, melyek-
kel azokat az önkormányzato-
kat lehetne sújtani, amelyek nem 
tartják tiszteletben a nyelvhasz-
nálati jogokat.

 Amint a szövetség hírlevele 
taglalta: a kezdeményezés azo-
kon a településeken is biztosíta-
ná a kisebbségi anyanyelvhasz-
nálat lehetőségét, ahol a kisebb-
ségek a módosított küszöbér-
téket sem érik el, de az önkor-
mányzat az anyanyelvhaszná-
lat alkalmazása mellett dönt. Az 
RMDSZ kiterjesztené azoknak 
az intézményeknek a körét, ame-
lyekben érvényesíteni kellene a 
többnyelvűséget. Az önkormány-
zatok mellett a közszolgáltatáso-
kat nyújtó helyi vagy megyei in-
tézményekben, a prefektusi hi-
vatalokban, illetve a kormánynak 
alárendelt intézmények kiren-

deltségeiben is érvényesíteni kel-
lene a többnyelvűséget. Utóbbira 
példaként hozza fel a kataszteri 
hivatalt, az adóhivatalt, az egész-
ségügyi igazgatóságot, és a me-
zőgazdasági támogatásokat kifi-
zető ügynökséget is.

A javaslat szerint a hivatal kép-
viselőinek nemcsak szóban kel-
lene anyanyelven kommunikál-
niuk a kisebbségekkel, hanem 
írásban is. A közérdekű infor-
mációkat, űrlapokat, a kisebb-
ségek nyelvén is biztosítani kel-
lene. A módosított törvény hatá-
lya alá eső településeken ugyan-
akkor nemcsak az intézménye-
ket és a helységnévtáblákat, ha-
nem az utcanévtáblákat és az út-
jelző táblákat is kétnyelvűvé kel-
lene tenni.

Az RMDSZ azt is javasolta, 
hogy a kisebbség nyelvén is tör-
ténjen meg az anyakönyvi kivo-
natok kibocsátása, és lehessen 
házasságot kötni. A tervezet a 
szimbólumok szabad használa-
tát is kezdeményezi, hogy „sen-
kit ne büntessenek meg azért, 
ha például a székely zászlót ki-
tűzi egy hivatalra vagy közintéz-
ményre” – fogalmazott hírlevelé-
ben a szövetség.

  Kelemen Hunor, az RMDSZ 
elnöke kijelentette: egyértelművé 
tennék a törvényben a félreérthe-
tő és a rosszindulatúan félreér-
telmezett passzusokat. Hozzá-
tette: javaslataikat a kisebbség-
védelmi keretegyezményből, va-
lamint a regionális vagy kisebb-
ségi nyelvek európai chartájából 
vezették le. Az Európa Tanács 

idézett dokumentumait Románia 
ratifikálta, de a bennük rögzített 
jogokat a valóságban sosem ér-
vényesítette.

Kelemen Hunor szerint a rati-
fikált szerződések be nem tartá-
sa, a hatóságok és bíróságok kor-
látozó jogértelmezése, valamint 
a többnyelvűség mögötti politikai 
vagy adminisztratív akarat hiá-
nya teszi szükségessé a törvény-
módosítást.

„A román diplomácia lépten-
nyomon azt állítja, hogy orszá-
gunk megoldotta a kisebbségi 

kérdést, hogy ilyen értelemben 
modellértékű Románia. Mi ez-
zel szemben azt mondjuk, koránt 
sincs minden rendben. Viszont, 
amennyiben a román parlamenti 
pártok nyitottságot tanúsítanak, 
viszonozzák az általunk kezde-
ményezett párbeszédet, akkor jó 
úton indulhatunk el a kisebbségi 
jogok kiterjesztése szempontjá-
ból” – idézte az RMDSZ hírlevele 
Kelemen Hunort.
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Újabb „fészekrakó” 
program
Tizenkilenc ingyentelket osztott 
ki fiataloknak a kézdivásárhelyi 
önkormányzat a támogatá-
si programja keretében. Az ud-
varterek városának önkormány-
zata legutóbbi ülésén döntött a 
házhelyek átadásáról. 2010-ben 
hat telket adott át fiatal igény-
lőknek, ám három család nem 
tartotta be az építkezés elkez-
désére vonatkozó egyéves ha-
táridőt, mi több, öt év után sem 
épültek meg a házak, ezért 
megvonták tőlük a telek hasz-
nálati jogát. Tavaly a városveze-
tés első lépésben ezt a három 
házhelyet ajánlotta fel az igény-
lőknek, ám a nagy érdeklődés-
re való tekintettel újabb telke-
ket parcelláztak fel. A tizenki-
lenc házhelyre huszonöten je-
lentkeztek, a sorrendet ponto-
zás alapján állapították meg. 
Végül öt 35 évnél fiatalabb há-
zaspár, és tizennégy egyedülál-
ló fiatal kapott telket, melyeket 
a város közművesít. Bokor Ti-
bor polgármester szerint az ér-
deklődés azt jelzi, hogy a fiata-
lok nem akarják elhagyni a vá-
rost. Sepsiszentgyörgy orszá-
gos szinten is úttörőnek számí-
tott a képzett fiatalok hazacsá-
bítása érdekében 2008-ban in-
dított Gyere haza! programmal, 
ami aztán 2010-ben a gazdasá-
gi válság miatt megtorpant, de 
most újra van érdeklődés irán-
ta. Időközben a városvezetés 
úgy döntött, a típustervek alap-
ján szolgálati lakásokat építe-
nek. Eddig négy ilyen ház épült 
meg, ezek 70–80 négyzetméte-
res alapterületű, háromszobás 
lakások. A szakképzett fiatalok 
hazacsábítása, és otthontartása 
egyre több város önkormány-
zatát foglalkoztatja, május kö-
zepén Szatmárnémeti hazavár 
címmel Kolozsváron szervezett 
munkaerőbörzét a szatmárné-
meti polgármesteri hivatal. Ta-
valy 75 ANL-s lakást adtak át a 
szatmári fiataloknak, idén újabb 
75 lakás építését kezdik el. 

BÍRÓ BLANKA

Az anyanyelvhasználati jogok kiterjesztését cél-

zó törvénymódosítási javaslatot nyújtott be a 

parlamentben az RMDSZ, amely a szimbólumok 

szabad használatát is kezdeményezi. 

Megmutatják az értékeket 
Megismertetnék a nagyközön-
séggel Kolozs megye történelmi 
és művészeti jelentőséggel bí-
ró településeit. Vákár István, a 
megyei önkormányzat alelnöke 
a képviselőtestület pénteki ülé-
sén terjeszti be javaslatát, hogy 
Kolozs megye is csatlakozzon 
a Történelmi és Művészeti Te-
lepülések Egyesületének pro-
jektjéhez. 

Jelenleg Fehér és Temes me-
gye szerepel a civil szervezet 
kezdeményezésében, amely ál-
tal a különböző régiók történel-
mi értékeit örökítik meg. „Az 
elfeledett történelmi és épí-
tett örökségeinket szeretnénk 
megmutatni az embereknek, 
hisz a megyében rengeteg ki-
aknázatlan történelmi színfolt 
van, amelyről jó esetben csak 
a helybeliek tudnak, de meges-
het, hogy ők sincsenek tisztá-
ban a megtörtént események, 
műemlékek fontosságával” – ér-
velt Vákár.

A projekt célkitűzése a törté-
nelmi események, műemlékek 
feltérképezése szerte Kolozs 
megyében, és ezeket elhelyez-
nék egy országos kulturális 
térképen. A cél elérésére több 
lehetőséget is felvázolt abban a 

tanácshatározat-tervezetben, 
amelyről a május 26-ai tanács-
ülésen döntenek majd. A le-
hetőségek között szerepelnek 
közösségformáló programok, 
amelyeken ismertetik a kultu-
rális örökséget; képzések, fó-
rumok által szeretnénk tuda-
tosítani az emberekben a tör-
ténelmi emlékek megőrzésé-
nek és tartósításának lépéseit 
és fontosságát.

„Úgy gondolom, hogy ez a 
kezdeményezés hozzájárul a 
megye turizmusának fellen-
dítéséhez. Meg kell mutat-
nunk a Kolozsvárra érkező tu-
ristáknak, hogy a közvetlen 
közelben olyan jelentős tör-
ténelmi helyszínek vannak, 
mint a létai vár vagy éppen a 
szamosújvári örmény katoli-
kus templom. Ehhez azonban 
első lépésben az szükséges, 
hogy mi magunk is ismerjük 
ezeket az értékeinket, mér-
jük fel kulturális jelentőségü-
ket és turisztikai potenciál-
jukat. Ebben segít az általam 
kezdeményezett tanácshatá-
rozat-tervezet” – hangsúlyoz-
ta Vákár István.
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Kézzel fogható tervek. A román pártok nyitottságára számít az RMDSZ




